tatis, et non ratione inferioritatis; ita superaedificari dicuntur nos quae superius, sed quae posterius fiunt.

Ad secundum dicendum, quod venialis non dicuntur superaedificari quasi ex fundamento stabilitatem habentia. Dicitur enim aliquid super fundatum poni tripliciter. Uno modo directo situ, quod supra fundamentum firmatur; et sic solum bona opera fidei formatae, quae fundamentum dicitur, superaedificantur. Alio modo dicitur esse super, quod est iuxta, sicut patet in Psalm. 156: *Super flumina Babylonis;* et sic venialis superaedificantur, quia fundamentum non destruit, sed simul cum fundamento sunt. Alio modo dicitur esse super, quod est post; sicut Ezech. ult. 5: *Super terminum Aser,* idest post, ut Glossa dicit: et sic etiam mortalia possunt superaedificari, quae fundamentum destruant. Vel, secundum quosdam, per lignum, fenum et stipulam non intelliguntur ipsa venialis, sed opera bona quibus aliquis motus venialis peccati se immisceret; et haec superaedificantur quantum ad id quod est boni in eis, et non quantum ad id quod habent de veniali. Sed hoc non videtur esse secundum intentionem Apostoli et Augustini; quia tunc non esset distinctio inter lignum, fenum et stipulam, et aurum, argenteum, et lapidem pretiosum.

Ad tertium dicendum, quod in sacra Scriptura praeceptor principalem sensum quem Auctor intendit, possunt alii sensus non incongrue aptari. Et sic Hieronymus per adaptationem quamdam loquitur, et non secundum intentionem Apostoli.

Ad quartum dicendum, quod aliqui etiam male docentes quandoque non mortaliter, sed venialiter peccant, sicut quando aliqui inutilia docent, vel aliquis motus inanis gloriae eis insurgit. Vel dicendum, quod loquitur secundum eundem modum sicut Hieronymus.

SOLUTIO II. Ad secundum questionem dicendum, quod aurum, argenteum et lapis pretiosus; et lignum, fenum et stipula, possunt dupliciter exponi. Uno modo ita quod qualibet bona opera dicantur aurum, argenteum et lapis pretiosus; et qualibet venialis dicantur lignum, fenum et stipula; et sic non est dubium quod idem siedificant utraque; sed quidam dicuntur haec et quidam illa aedificant, secundum quod eis magis insunt; sicut etiam activi a contemplatiis distinguuntur, quavis et contemplatiivi aliud agunt, et activi aliud contemplentur aliquando. Alio modo ita quod per aurum, argenteum et lapidem pretiosum intelligantur solum opera perfectorum; et per lignum, fenum et stipulam superaedificata intelligentur venialis eorum qui sollicitudinem de rebus temporalibus gerunt, non soli Deo yacentes; et tunc patet quod non sunt idem qui utraque aedificant; quia imperfecti, et si bona opera faciunt, tamen obscurantur ex sollicitudinibus hujus mundi, ut claritatem aurum, argenti et lapidis pretiosi non habeant; et similiiter perfecti, etiam si aliqua venialis habeant, tamen ex fervore caritatis in eis consumuntur, et ex sollicitudine continuo quam de purgatione propria habent; et ideo non dicuntur ea superaedificare, quia in eis habitualiter non manent; et tales securi sunt, quia nihil est in eis purgabile.

Et secundum hoc patet solutio ad objecta.

SOLUTIO III. Ad tertium questionem dicendum, quod culpa non potest ordinari nisi per poenam;

et quia Deus nibil inordinatum relinquit, ideo nunquam culpam sine poena dimittit. In illis autem qui damnantur, non potest aliqua culpa dimitti, nec aliquis reatus tolli, cum careant caritatem, per quam et culpa purgatur, et reatus tollitur; et ideo culpa venialis in eis semper manebit, vel reatus ejus, si etiam ante peccatum mortale veniale dimissum fuissest quantum ad culpam, manente reatu; et propter hoc aeternaliter damnati de illis venialibus punientur.

Ad primum ergo dicendum, quod peccatum mortale meretur poenam aeternam, inquantum gratiam tollit, et a Deo aeterno separat; et secundum hoc in infinitum distat a veniali. In illo ergo qui gratia caret, et a Deo in perpetuum separatus est, per accidens venialis aeterna poena debetur ratione subjecti, quae per se debetur mortali.

Ad secundum dicendum, quod non est ibi aliqua personarum acceptio; quia in justo est gratia, cuius virtute, culpa ejus purgatur vel reatus; qua carent damnati; et ideo eorum culpa vel reatus per poenam expiari non potest: et sic patet quod venialis mortalibus adjuncta in damnatis per accidentes habent quod non sunt lignum, fenum, et stipula.

### ARTICULUS III.

*Utrum per poenam purgatorii expiatur peccatum veniale quo ad culpam.*

Ad tertium sic proceditur. 1. Videtur quod per poenam purgatorii non expiatur peccatum veniale quo ad culpam. Quia super illud 1 Joan. 3: *Est peccatum ad mortem etc.* dicit Glossa interlinealis (1): *Quod in hac vita non corrigitur, frustra post mortem ejus vena postulatur.* Ergo nullum peccatum post hanc vitam quo ad culpam dimittitur.

2. Praeterea, ejusdem est labi in peccatum et a peccato liberari. Sed anima post mortem non potest peccare venialiter. Ergo nec a peccato veniali absolvit.

3. Praeterea, Gregorius dicit (homil. 15) (2), quod talis in iudicio quisque futurus est, qualis de corpore exivit; quia lignum ubi ecederit, ibi erit; Eccl. 11. Si ergo aliquis in hac vita exit eum veniali, in iudicio cum veniali erit; et ita per purgatorium non expiatur a culpa veniali aliquis.

4. Praeterea, supra dictum est, dist. 17, qu. 2, art. 2, questione. 5, quod culpa actualis non deletur nisi per contritionem. Sed post hanc vitam non erit contrito, quae est actus meritorius; quia tunc non erit meritorum neque demeritum, cum secundum Damascenum (lib. 2 de Fide orthod., cap. 4, in fine), hoc sit hominibus mors quod Angelis casus. Ergo post hanc vitam non dimittitur in purgatorio veniale quo ad culpam.

5. Praeterea, veniale non est in nobis nisi ratione somnis; unde in primo statu Adam venialiter non peccasset, ut in 2 lib., dist. 21, quæst. 2, art. 5, in corp., dictum est. Sed post hanc vitam in ideo non dicuntur ea superaedificare, quia in eis habitualiter non manent; et tales securi sunt, quia nihil est in eis purgabile.

Et secundum hoc patet solutio ad objecta.

SOLUTIO III. Ad tertium questionem dicendum, quod culpa non potest ordinari nisi per poenam;

(1) Sumpta est ex Gregorio lib. 16 Moral., cap. 28, super illud Job. 24: *Usque ad inferos peccatum ejus* (Ex edit. P. Nicolai).

(2) Lib. 4 Dialogorum cap. 59, paulo aliis verbis (Ex edit. P. Nicolai).

anima separata, quia fomes dicitur lex carnis, Rom. 7. Ergo non erit ibi venialis culpa; et ita non potest expiari per purgatorium ignem.

Sed contra est quod Gregorius dicit in 4 Dial. (cap. 59), et Augustinus de vera Poenitentia (ubi supra), quod quedam culpac leves in futuro remittuntur. Nec potest intelligi quo ad poenam (1); quia sic omnes culpas, quantumcumque graves, concupiscentiae corruptionem vineat, sicut in beata Virgine fuit, non manet aliquis locus venialis; et ita, cum in morte omnino diminuat et annihiliatur ista concupiscentia, potentia animae totaliter gratiae subjiciuntur, et veniale expellitur. Sed haec opinio frivila est et in se, et in causa sua. In se quidem, quia dictis sanctorum et Evangelii adversatur, cuius dicta non possunt exponi de remissione venialis quantum ad poenam, ut Magister in littera dicit; quia sic tam levia quam gravia in futuro dimittuntur. Gregorius autem (4 lib. dial. cap. 59), leves culpas tantum post hanc vitam remitti perhibet. Nec sufficit quod dicunt, quod hic dicitur specialiter de levibus, ne putetur nihil grave pro eis nos passuros; quia remissio poenae magis auferat gravitatem poeniarum quam ponat. Quantum ad causam autem frivila appetit; quia defectus corporalis, qualis est in ultimo vitae, non auferat concupiscentiae corruptionem vel diminuit, quantum ad radicem, sed quantum ad actuem; sicut patet etiam de illis qui graviter infirmantur. Nec iterum tranquillat potentias animae, ut eas gratiae subjiciat; quia tranquillitas potentiarum et subiectio earum ad gratiam est, quando inferiores vires obediunt superioribus, quae legi Dei condelectantur; quod in statu illo esse non potest, cum actus utramque impeditur; nisi tranquillitas dicatur privatio pugnae, sicut etiam in dormientibus accidit; nec tamen propter hoc somnus dicitur concupiscentiam diminuere, aut vires animae tranquillare, aut eas gratiae subdere. Et praeterea, dato quod concupiscentiam radicaliter diminueret defectus ille, et vires animae subdere gratiae; adhuc hoc non sufficeret ad purgationem culpac veniales jam commissae, quamvis sufficeret ad vitationem futurae; quia culpa actualis, etiam venialis, non dimittitur sine actuall contritionis motu, ut supra, dist. 16, qu. 1, art. 2, quæstiune. 5, dictum est, quantumcumque habitualiter intenderat. Contingit autem quandoque quod aliquis dormiens moritur in gratia existens, qui cum veniali aliquo obdormivit; et talis non potest actuall contritionis haberet de veniali ante mortem. Nec potest dici, ut dicunt, quod, si non poenituit actu vel proposito in generali vel speciali, sit versum in mortale, propter hoc quod veniale fit mortale dum placet; quia non qualibet placentia venialis facit peccatum mortale (alias omnem veniale esset mortale, quia quolibet veniale placet, cum sit voluntarium); sed talis placentia quae ad fruitionem special, in qua omnis humana perversitas consistit, dum rebus utendis fruiuntur. ut Augustinus dicit; et sic placentia illa quae facit peccatum mortale, est actualis placentia; quia omne peccatum mortale in actu consistit. Potest autem contingere quod aliquis postquam veniale peccatum commisit, nihil actualiter cogitet de peccato vel dimittendo vel tenendo; sed cogitet forte quod triangulus habet tres angulos aequales duobus rectis; et in hac cogitatione obdormiat, et moriatur. Unde patet quod haec opinio omnino irrationalis est.

Et ideo cum alii dicendum, quod culpa venialis in eo qui cum gratia decedit, post hanc vitam

dimititur per ignem purgatorium; quia poena illa (1) aliquiliter voluntaria, virtute gratiae habebit vim expandi culpam omnem quae simul cum gratia stare potest.

Ad primum ergo dicendum, quod Glossa loquitur de peccato mortali. Vel dicendum, quod quamvis in hac vita non corrigitur in se, corrigit tamen in merito; quia hic homo meruit, ut ibi illa poena sit meritoria sibi.

Ad secundum dicendum, quod peccatum veniale contingit ex corruptione fomitis, qui in anima separata in purgatorio existente non erit; et ideo non poterit peccare venialiter; sed remissio culpe venialis est ex gratia informante (2), quae in purgatorio erit in anima separata; et ideo non est simile.

Ad tertium dicendum, quod venialia non variant statum hominis; quia neque tollunt neque diminunt caritatem, secundum quam mensuratur quantitas gratiarum bonitatis animae; et ideo per hoc quod venialia dimituntur, talis manet anima qualis prius.

Ad quartum dicendum, quod post hanc vitam non potest esse meritum respectu praemii essentialis; sed respectu aliecius accidentalis potest esse quamdiu manet homo in statu viae aliquo modo; et ideo in purgatorio potest esse actus meritorius quantum ad remissionem culpe veniales.

Ad quintum dicendum, quod quamvis veniale ex pronitate fomitis contingat, tamen culpa in mente consequitur; et ideo etiam destruotu fomite, culpa adhuc manere potest.

SOLUTIO II. Ad secundam quaestionem dicendum, quod quicunque est debitor aliecius, per hoc a debito absolvitur quod debitum solvit; et quia reatus nihil est aliud quam debitum poenae; per hoc quod aliquis poenam sustinet quam debebat, a reatu absolvitur; et secundum hoc poena purgatoria reatu purgatur.

Ad primum ergo dicendum, quod reatus, quamvis non importet foeditatem quantum in se est, tamen habet ordinem ad foeditatem ex causa sua.

Ad secundum dicendum, quod poena quamvis non contrarietur poenae, tamen contrariatur reatu ad poenam; quia ex hoc manet obligatio ad poenam quod poenam non sustinuit quam debebat.

Ad tertium dicendum, quod in eisdem verbis sacrae Scriptura latet multiplex intellectus; unde et ille ignis potest intelligi tribulatio praesens, vel poena sequens; et per utramque venialia purgari possunt. Sed quod mors naturalis ad hoc non sufficiat, supra dictum est, dist. 20, art. 1, quæst. 5, ad 3.

SOLUTIO III. Ad tertiam quaestionem dicendum, quod quedam venialia sunt majoris adhaerentiae quam alia, secundum quod affectus magis ad ea inclinatur, et fortius in eis figurit: et quia ea quae sunt majoris adhaerentiae, tardius purgantur, ideo quidam in purgatorio diutius quam alii torquentur, secundum quod affectus eorum ad venialia sunt minoris immensus.

Ad primum ergo dicendum, quod acerbitas poenae propri respondet quantitatculpe; sed diuturnitas respondet radicationi culpe in subiecto; unde potest contingere quod aliquis diutius moratur qui minus affligit, et e converso.

(1) Nicolai, cum sit aliquiliter etc.

(2) At. informata.

Ad secundum dicendum, quod peccatum mortale, cui debetur supplicium inferni, et caritas, cui debetur praemium paradisi post hanc vitam, radicantur immobiliter in subiecto; et ideo quantum ad omnes est eadem diuturnitas utrobique; secus autem est de peccato veniali, quod in purgatorio punitur, ut ex dictis patet.

## QUAESTIO II.

Deinde quaeritur de confessione generali; et circa hoc queruntur tria: 1.º utrum virtute confessionis generalis venialis delectant quo ad culpam; 2.º utrum peccata mortalia oblitia; 3.º utrum aliquis possit licite confiteri peccata quae non fecit.

## ARTICULUS PRIMUS.

*Utrum per confessionem generalem, quae fit in Completorio et Prima, dimittantur venialia.*

Ad primum sic proceditur. 1. Videtur quod per confessionem generalem, quae fit in Completorio et Prima, non dimittantur venialia. Confessio enim qui dimituntur peccata, est quoddam sacramentalis. Sed illa generalis confessio non est sacramentalis, quia potest fieri etiam non sacerdoti. Ergo non valet ad remissionem venialium dimensionem.

2. Praeterea, confessio per hoc ordinatur ad peccatorum dimensionem, in quantum per eam peccatis confitentes manifestant. Sed post confessionem generalem ita remanent occulta peccata confitentes respectu ejus cui fit confessio, sicut et prius; tum quia quandoque ille cui fit confessio, non potest distinguere voces singulorum, quando plures simul generalem confessionem faciunt; tum quia in illis generalibus que in confessione generali dicuntur, non est aliquis qui non peccet. Ergo confessio generalis non valet ad dimensionem venialium.

3. Praeterea, contritus directus ordinatur ad remissionem culpe quam confessio. Sed contritus generalis non sufficit ad remissionem venialium; quia quandoque cum generali contritione simul stat habitualis placenta aliecius venialis. Ergo multo minus confessio generalis peccata venialis quo ad culpam.

4. Praeterea, *Si dixerimus, quod peccatum non habemus, nos ipsos seducimus*, ut dicitur 1 Joan. 1. 8. Sed aliqui qui non habent peccata mortalia, frequenter confessionem generalem faciunt. Si ergo talis confessio sufficit ad delendum venialia, frequenter sunt sine peccato aliqui; quod videtur esse contra auctoritatem inducunt.

Sed contra, nihil in Ecclesia frustra agitur. Sed post generalem confessionem sequitur secundum usum Ecclesie, oratio, qua sacerdos dimensionem peccatorum confitentibus precatur. Ergo confessio generalis valet ad dimensionem peccatorum saltem venialium.

Praeterea, sacerdos accedens ad Missam celebrandam, confessionem generali facit, ut purus accedat. Sed hoc non esset, si talis confessio non purgaret. Ergo purgat saltem a peccatis venialibus.

SOLUTIO. Respondeo dicendum, quod ista est ratio quare per infusionem gratiae et caritatis peccata venialis non dimituntur, quia non opponuntur caritati quantum ad habitum, sed magis quantum ad actum ejus, quem impedit vel retardat;

et ideo, quando actus caritatis contra venialia dirigitur, ea quasi suo contrario delet. Nec oportet quod contra singulum eorum actus caritatis feratur ad eorum deletionem; quia nullum eorum de se habet speciem rationem qua caritati aliquo modo contrarietur, sicut est de peccatis mortalibus; sed omnia secundum unam rationem disponunt ad contrarium caritatis, in quantum nimis temporalibus rebus inhaeretur. Unde cum confessio generalis sit actus ex caritate procedens in eo quod caritatem habet, in venialia directus; constat quod valet ad venialium peccatorum dimensionem quantum ad culpam, et quandoque quantum ad poenam; tanta potest devotio confitentes adesse.

Ad primum ergo dicendum, quod confessio generalis quandoque est sacramentalis, et quandoque non. Sacramentalis quidem est, quando aliquis in secreto sacerdoti confitetur quaedam quam meminit, et alia venialia in generali; et tune illa generalis confessio ex quatuor habet quod valeat ad remissionem venialium, quantum ad culpam, et etiam poenam, vel in parte vel in toto: scilicet ex contritione confitentis, ex humiliante confessionis, ex oratione sacerdotis, in quantum est quaedam persona; ex vi clavium. Quando autem fit publice coram multis et cum multis in Ecclesia, non est sacramentalis; unde tune habet efficaciam ex tribus primis, et non ex quarto; et propter hoc etiam non subiungitur in Prima et Completorio absolutio; nec satisfactionis injunctio, sed solum oratio *Miserere*.

Ad secundum dicendum, quod ratio illa procedit de confessione sacramentali, quae iudicium scandit operari expectat; et ideo requiritur aliquis peccatorum manifestatio.

Ad tertium dicendum, quod contritus generalis sufficit ad peccatorum venialium dimensionem quo ad culpam; sed illud quod habitu retinetur in affectu, excluditur ab illa generalitate; unde illud non delet per talen contritionem, neque etiam per generalem confessionem.

Ad quartum dicendum, quod non sicut intentio Apostoli dicere, quod non sit aliquod momentum in quo homo non sit sine peccato quo ad culpam; sed quia ista vita a nullo sine peccato agitur; et quia etiam dimissa culpa reatus aliquis manet.

## ARTICULUS II.

*Utrum confessio generalis sufficiat ad delendum peccata mortalia oblitia.*

Ad secundum sic proceditur. 1. Videtur quod confessio generalis non sufficiat ad delendum peccata mortalia oblitia. Peccatum enim quod per confessionem deletum est, non est necesse iterum confiteri. Si ergo peccata oblitia per confessionem generalis dimitterentur, non esset necessarium quod cum ad notitiam redeant, aliquis ea confiteretur.

2. Praeterea, quicunque non est conscientia aliecius peccati; vel non habet peccatum, vel est oblitus sui peccati. Si ergo per generalem confessionem factam peccata oblitia mortalia dimituntur; quicunque non est sibi conscientia de aliquo peccato mortali, quandcumque generali confessionem facit, potest esse certus quod sit immunis a peccato mortali; quod est contra Apostolum 1 Corin. 4. 4: *Nihil mihi conscientis sum, sed non in hoc justificatus sum.*

3. Praeterea, nullus ex negligentia reportat commodum. Sed non potest esse sine negligentia quod aliquis peccatum mortale obliviscatur antequam ei dimitatur. Ergo non reportat ex hoc tale commodum, quod sine speciali confessione de peccato ei dimitatur.

4. Praeterea, magis est elongatum a cognitione confitentis illud quod est omnino ignoratum, quam illud cuius est oblitus. Sed peccata per ignorantiam commissa generalis confessio non delet; quia tunc, haereticus qui nesciunt aliqua peccata, in quibus sunt, esse peccata, aut etiam aliqui simplices, per generalem confessionem absolverentur; quod falsum est. Ergo generalis confessio non tollit peccata oblitia.

Sed contra, Psalm. 55. 6: *Accedite ad eum, et illuminamini, et facies vestrae non confundentur.* Sed ille qui confitetur omnia quae scit, accedit ad Deum quantum potest; plus autem ab eo requiri non potest. Ergo non confunditur, ut repulsam patitur; sed veniam consequitur.

Praeterea, ille qui confitetur, veniam consequitur, nisi sit fictus. Sed ille qui confitetur omnia peccata quae in memoria habet, et oblitus est aliorum, non ex hoc est fictus; quia ignorantiam facti patitur, quae a peccato excusat. Ergo veniam consequitur, et sic peccata oblitia sibi relaxantur; cum impium sit a Deo dimidiat sperare veniam, ut supra, dist. 13, Magister diei.

SOLUTIO. Respondeo dicendum, quod confessio operari presupposita contritione, quae culpam delet; et sic ordinatur confessio directe ad dimensionem poenae; quod quidem facit et ex erubescencia quam habet, et ex vi clavium, cui se confitens subiecti. Contingit autem quandoque quod per contritionem praecedentem peccatum aliquod deletum est quo ad culpam sive in generali, si ejus tunc memoria non habeatur, sive in speciali; et tamen ante confessionem aliquis illius peccati oblitus est; et tune confessio generalis sacramentalis operatur ad dimensionem poenae ex vi clavium, quibus se confitens subiecti, nullum obstaculum, quantum in ipso est, ponens. Sed ex illa parte qua erubescens confessionis peccati poenam minuerat, poena ipsius, de qua quis specialiter coram sacerdoti non erubuit, non est diminuta.

Ad primum ergo dicendum, quod in sacramenti confessione non solum requiritur absolutio, sed iudicium sacerdotis satisfactionem imponentis expectatur; et ideo quamvis iste absolutive si functus, tamen tenetur confiteri, ut suppletur quod deficit sacramentali confessioni.

Ad secundum dicendum, quod confessio non operatur, ut dictum est, nisi contritione presupposita; de qua quando vera fuerit, non potest eliquis seire, sicut nee scire potest an gratiam habeat, per certitudinem. Et ideo sciri non potest, utrum per confessionem generalem sit sibi peccatum oblitum dimissum per certitudinem; quamvis possit per conjecturas aliquas aestimari, de quibus supra, dist. 9, dictum est.

Ad tertium dicendum, quod iste non reportat commodum ex negligentia; quia non ita plenam remissionem consequitur, sicut alias consecutus fuisse; nec tantum meretur; et tenetur iterum confiteri, cum ad memoriam peccatum reduxit.

Ad quartum dicendum, quod ignorantia juris non excusat, quia ipsa peccatum est; sed ignorantia

facti excusat. Unde aliquis de hoc quod non constitutus peccata que nescit esse peccata propter ignorantiam juris divini, non excusat a fictione; excusaret autem, si nesciret ea esse peccata propter ignorantiam particularis circumstantiae, ut si cognovit alienam quam creditit esse suam. Sed oblitio de actu peccati habet ignorantiam facti; et ideo excusat a peccato fictionis in confessione, quod fructum absolutionis et confessionis impedit.

## ARTICULUS III.

*Utrum aliquis licite possit confiteri peccatum quod non habet.*

Ad tertium sic proceditur. 1. Videtur quod aliquis licite possit confiteri peccatum quod non habet. Quia, sicut dicit Gregorius (1), bonarium mentium est ibi culpam agnoscere ubi culpa non est. Ergo ad bonam mentem pertinet ut de illis culpis se accusat quas non commisit.

2. Praeterea, aliquis per humilitatem se reputat deteriorum aliquo qui est manifestus peccator; et in hoc commendandus est. Sed quod corde quis aestimati, licet ore confiteri. Ergo licite potest se confiteri habere gravius peccatum quam habeat.

3. Praeterea, aliquis quandoque dubitat de aliquo peccato, utrum sit mortale vel veniale; et talis debet, ut videtur, de illo confiteri ut de mortali. Ergo aliquis debet confiteri aliquod peccatum quo non habet.

4. Praeterea, satisfactio ex confessione ordinatur. Sed aliquis potest satisfacere de peccato quod non commisit. Ergo potest etiam confiteri peccatum quod non fecit.

Sed contra, quicunque dicit se fecisse quod non fecit, mentitur. Sed nullus in confessione mentiri debet, cum omne mendacium sit peccatum. Ergo nullus debet confiteri peccatum quod non fecit.

Praeterea, in iudicio exteriori non debet aliquod crimen alicui impingi, quod non potest per testes idoneos probari. Sed testis in foro poenitentiae est conscientia. Ergo aliquis non debet se accusare de peccato quod conscientia sua non habet.

SOLUTIO. Respondeo dicendum, quod per confessionem debet poenitens se confessori suo manifestare. Ille autem qui aliquid de se sacerdoti loquitur quam sua conscientia habeat, sive bonum, sive malum, non se sacerdoti manifestat, sed magis occultat; et ideo non est idoneum confessio; sed ad hoc quod sit idoneum requiritur quod os cordi concretum, ut solum hoc os accuset quod conscientia tenet.

Ad primum ergo dicendum, quod agnoscere culpam ubi non est, potest esse dupliciter. Uno modo ut intelligatur quantum ad substantiam actus; et sic non est verum; non enim ad bonam mentem pertinet, sed ad errantem, ut se actum aliquem commisise cognoscat quem non commisit. Alio modo quantum ad conditionem actus; et sic verum est quod Gregorius dicit, quia justus in actu qui de se bonus videtur, formidat ne aliquis defectus ex parte sua fuerit; et sic dicitur Job 9, 18: *Verbar omnia opera mea.* Et idea ad bonam mentem

(1) Colligitur ex Lib. 42 Epist., indit. 7, epist. 31 (Ex edit. P. Nicolai).

etiam perficit ut hanc formidiam quam corde tenet, lingua acusat.

Et per hoc patet solutio ad secundum; quia **justus** qui est vere humili, non reputat se deteriorum quantum ad perpetrationem actus qui sit **pejor** ex genere; sed timet ne in his quae bene agere videtur, per superbiam gravius delinquat.

Ad tertium dicendum, quod quando aliquis dubitat de aliquo peccato an sit mortale, tenetur illud confiteri dubitatione manente; quia si aliquid committit vel omittit, in quo dubitat esse mortale peccatum, peccat mortaliter, discrimini se committens. Et similiter periculo se committit qui de hoc quod dubitat esse mortale, negligit confiteri. Non tamen debet asservare illud esse mortale, sed cum dubitatione loqui, et iudicium sacerdoti expectare, cuius est discernere inter lepram et lepram.

Ad quartum dicendum, quod ex hoc quod homo satisfacit pro peccato quod non commisit, non incurrit mendacium, sicut eum quis confiteri peccatum quod non credit se fecisse. Si enim dicit peccatum quod non fecit, tamen credit se fecisse. Non mentitur; et ideo non peccat si eo modo dicit sicut est in corde suo.

## QUAESTIO III.

Deinde queritur de sigillo confessionis; et circa hoc queruntur tria: 1.º utrum in quolibet easu tenetur homo celare ea quae sub sigillo confessionis habet; 2.º utrum possit alii revelare de intentia confitentis; 3.º utrum teneatur ea celare, si etiam alias ea novit.

## ARTICULUS PRIMUS.

*Utrum in quolibet easu teneatur sacerdos celare peccata quae sub sigillo confessionis novit.*

Ad primum sic proceditur. 1. Videtur quod non in quolibet easu tenetur celare sacerdos peccata quae sub sigillo confessionis novit. Quia, sicut dicit Bernardus (tract. de Praecepto et Dispens., cap. 5), **quod est institutum pro caritate, contra caritatem non militat.** Sed celatio confessionis in aliquo easu contra caritatem militaret; sicut aliquis in confessione scit aliquem haereticum, quem non potest inducere ad hoc quod desistat a corripione plebis; et similiter de illo qui scit per confessionem affinitatem esse inter aliquos qui contrahere volunt. Ergo talis debet confessionem revelare.

2. Praeterea, id ad quod quis obligatur ex praecipto Ecclesiae tantum, non est necesse observari mandato Ecclesiae in contrarium facto. Sed celatio confessionis introducta est ex statuto Ecclesiae tantum. Si ergo per Ecclesiam praecepitur quod quicumque scit aliquid de tali peccato, dicat; ille qui scit per confessionem, dicere debet.

3. Praeterea, magis debet homo servare conscientiam suam quam famam alterius; quia caritas ordinata est. Sed aliquando aliquis peccatum celans incurrit propriae conscientiae damnum, sicut cum in testimonium adducitur pro peccato illo, et jurare cogitur de veritate dicenda; vel cum aliquis Abbas scit per confessionem alicuius Prioris sibi subjecti peccatum, cuius occasio inducit ipsum ad ruinam, si ei Prioratum dimitat; unde debet ei auferre propter debitum pastoralis curae; auferendo autem videtur confessionem publicare.

4. Praeterea, aliquis sacerdos per confessionem alicius, quam audit, potest accipere conscientiam quod sit praeclatione indignum. Sed quilibet tenetur contradicere promotioni indignorum, si sua intersit. Cum ergo contradicendo suspicionem inducere videatur de peccato, et sic quodammodo confessionem revelare; videtur quod oportet quandoque confessionem revelare.

Sed contra est quod dicit Decret. de Poenit. et Remis. (cap. *Omnis utriusque sexus*): *Caveat sacerdos ne verbo vel signo vel alio quovis modo prodat aliquatenus peccatorum.*

Praeterea, sacerdos debet Deo, cuius est minister, conformari. Sed Deus peccata quae per confessionem panduntur, non revelat, sed tegit. Ergo nec sacerdos revelare debet.

## QUAESTIUNCULA II.

Ulterius. 1. Videtur quod sigillum confessionis se extendat ad alia quam illa que sunt de confessione. Quia de confessione non sunt nisi peccata. Sed aliquando aliquis cum peccatis multa alia narrat quae ad confessionem non pertinent. Ergo, cum ea sacerdoti dicantur ut Deo, videtur quod ad illa etiam sigillum confessionis se extendat.

2. Praeterea, aliquando aliquis dicit alicui aliquid secretum, et ille recipit sub sigillo confessionis. Ergo sigillum confessionis se extendit ad illa que non sunt de confessione.

Sed contra, sigillum confessionis est aliquid annexum sacramentalis confessionis. Sed ea quae sunt annexa alicui sacramento, non se extendunt ultra sacramentum illud. Ergo sigillum confessionis non se extendit nisi ad ea de quibus est sacramentalis confessionis.

## QUAESTIUNCULA III.

Ulterius. 1. Videtur quod non solum sacerdos sigillum confessionis habeat. Quia aliquando aliquis confiterit sacerdoti per interpretem necessitate urgente. Sed interpres etiam tenetur confessionem celare. Ergo etiam non sacerdos aliquid sub sigillo confessionis habet.

2. Praeterea, aliquando aliquis in casu necessitatis potest laicu confiteri. Sed ille tenetur peccata celare, cum sibi dicantur sicut Deo. Ergo non solum sacerdos sigillum confessionis habet.

3. Praeterea, aliquando aliquis se sacerdotem fingit, ut conscientiam alicuius explore per hanc fraudem; et ille etiam, ut videtur, peccat, si confessionem revelet. Ergo non solum sacerdos sigillum confessionis habet.

Sed contra est quod solus sacerdos est minister hujus sacramenti. Sed sigillum confessionis est annexum sacramento. Ergo solus sacerdos habet sigillum confessionis.

Praeterea, homo tenetur ea quae in confessione audit, celare; quia nescit ea ut homo, sed ut Deus. Sed solus sacerdos est minister Dei. Ergo ipse solus tenetur occultare.

SOLUTIO. I. Respondeo dicendum ad primam questionem, quod in sacramentis ea quae exterius geruntur, sunt figura rerum quae interiori continentur; et ideo confessio qua quis sacerdoti se subjicit, signum est interioris qua quis Deo subjicitur. Deus autem peccatum illius qui se sibi subjicit per po-

nitiam, tegit; unde et hoc oportet in sacramento poenitentiae significari; et ideo de necessitate sacramenti est quod quis confessionem celet; et tamquam violator sacramenti peccat qui revelat; et praeter hoc sunt aliae utilitates hujus celationis; quia per hoc homines ad confessionem magis attractur, et simplicius peccata confitentur.

Ad primum ergo dicendum, quod quidam dicunt, quod sacerdos non tenetur servare sub sigillo confessionis nisi peccata de quibus poenitens emendare promittit; alias potest ea dicere ei qui potest prodesse, non obesse. Sed haec opinio videtur erronea, cum sit contra veritatem sacramenti. Sic enim baptismus est sacramentum, quamvis quis fictus accedit; nec est mutandum propter hoc aliquid de essentialibus sacramenti; ita confessione non desinit esse sacramentalis, quamvis ille qui confitetur, emendationem non proponat; et ideo nihilominus sub occulto tenendum est. Nec tamen sigillum confessionis contra caritatem militat; quia caritas non requirit quod apponatur remedium peccato quod homo nescit. Illud autem quod sub confessione scitur, est quasi nescitum, cum non sciat (1) ut homo, sed ut Deus. Tamen aliquod remedium adhibere debet in praedictis casibus, quantum potest sine confessionis revelatione, sicut monendo eos qui confitentur, et aliis diligentiam apponendo ne corrumpantur per haeresim. Potest etiam dicere praefato, quod diligenter invigilat super gregem suum; ita tamen quod non dicit aliquid per quod verbo vel nullo constentem prodat.

Ad secundum dicendum, quod praecipuum de confessione servanda consequitur ipsum sacramentum; et ideo sicut praecipuum de confessione sacramentali facienda est de jure divino, et non potest aliquis dispensatio vel iussione humana homo ab eo absolvit; ita nullus ad revelationem confessionis potest ab homine cogi vel licentiarum. Unde si praecipiat sub pena excommunicationis latae sententiae, quod dicat si aliquid scit de peccato, non debet dicere; quia debet aestimare quod intentio praecipientis sit, si sciat ut homo. Si etiam exprimeret de confessione interrogans, non deberet dicere; nec excommunicationem incurriter; quia non est subiectus superiori sui nisi ut homo; hoc autem non scit ut homo, sed ut Deus.

Ad tertium dicendum, quod homo non adducitur in testimonium nisi ut homo; et ideo absque laesione conscientiae potest jurare se nescire quod scit tantum ut Deus. Similiter autem absque laesione conscientiae potest praecellus impunitum dimittere peccatum quod scit ut Deus, vel sine aliquo remedio; quia non tenetur adhibere remedium nisi eo modo quo ad ipsum defertur; unde in his quae deferuntur ei in foro poenitentiae, in eodem foro debet quantum potest adhibere remedium; ut Abbas in casu praedicto admoneat eum, ut Prioratus resignet; vel si noluerit, potest ex aliqua alia occasione absolvere a curia Prioratus; ita tamen quod omnis suspicio vitetur de confessionis revelatione.

Ad quartum dicendum, quod ex multis aliis causis aliquis redditur indignum ad praelectionis officium quam ex peccato; sicut ex defectu scientiae vel aetatis vel alicuius hujusmodi; et ideo qui contradicit, nec suspicionem de crimine facit, nec confessionem revelat.

(1) *Ali. nesciat, et infra nescit.*

SOLUTIO II. Ad secundam questionem dicendum, quod sigillum confessionis non directe se extendit nisi ad illa que cadunt sub sacramentali confessione; sed indirecte id quod non cadit sub sacramentali confessione, etiam ad confessionis sigillum pertinet, sicut illa per quae posset peccator vel peccatum deprehendi. Nihilominus etiam illa summo studio sunt celanda, tum propter scandalum, tum propter pronitatem quae ex consuetudine accidere posset.

Et per hoc patet responsio ad primum.

Ad secundum dicendum, quod homo non de facili debet recipere aliquid hoc modo; si tamen recipiat, ex promissione tenetur hoc modo celare ac si in confessione haberet, quamvis sub sigillo confessionis non habeat.

SOLUTIO III. Ad tertiam questionem dicendum, quod sigillum confessionis competit sacerdoti in quantum est minister hujus sacramenti, quod nihil est aliud quam debitum confessionem celandi; sicut clavis est potestas absolvendi. Tamen sicut aliquis qui non est sacerdos, in aliquo eas participat aliquid de actu clavis, dum confessionem audit propter necessitatem; ita etiam participat de actu sigilli confessionis, et tenetur celare; quamvis, proprie loquendo, sigillum confessionis non habeat.

Et per hoc patet solutio ad objecta.

#### ARTICULUS II.

*Utrum de licentia poenitentis possit sacerdos peccatum quod sub sigillo confessionis habet, alteri prodere.*

Ad secundum sic proceditur. 1. Videtur quod illud quod quis scit per confessionem et alio modo, nullo modo possit revelare. Non enim frangit sigillum confessionis, nisi dum peccatum quod in confessione habetur, revelatur (1). Si ergo iste revelatur, quod in confessione audivit, qualitercumque alteri sciat, sigillum confessionis frangere videtur.

2. Praeterea, quicumque confessionem alicuius audit, ei obligatur ad hoc quod peccata ipsius non revelat. Sed si aliqui alicui promitteret tenere privatum quod ei dicitur, quantumcumque postea sciret, deberet privatum tenere. Ergo quod in confessione quis audit, quantumcumque alias sciat, debet privatum haberi.

3. Praeterea, duorum quod est altero potentius trahit ad se reliquum. Sed scientia sua qua scit peccatum ut Deus, est potentior, et dignior illa qua scit ut homo. Ergo trahit ad se eam; et ita non poterit revelari, secundum scientiam qua scit ut Deus, exigit.

4. Praeterea, secretum confessionis institutum est ad vitandum scandalum, et ut homines a confessionibus non retraherentur. Sed si aliquis posset dicere illud quod in confessione audivit, etiam si alias sciret, nihilominus scandalum sequeretur. Ergo nullo modo potest dicere.

Sed contra, superior potest remittere peccatum cum literis ad inferiorem sacerdotem de voluntate ipsius. Ergo de voluntate confitentis potest alteri peccatum revelare.

Praeterea, qui potest aliquid facere per se, potest etiam per alterum facere. Sed confitens potest per se peccatum suum, quod fecit, revelare. Ergo potest internuntium sacerdotem facere.

SOLUTIO. Respondeo dicendum, quod duo sunt propter quae sacerdos tenetur peccatum occultare.

(1) Ita Nicolaus ex MS. A. quod in confessione, qualitercumque etc. intermedii omissis.

Primo et principaliter, quia ipsa occultatio est de essentiis sacramenti, in quantum scit illud ut Deus, cuius vicem gerit ad confessionem. Alio modo propter scandalum vitandum. Potest autem poenitentia facere ut illud quod sacerdos sciebat ut Deus, sciat etiam ut homo; quod facit dum eum licentiat ad dicendum; et ideo si dicat, non frangit sigillum confessionis. Tamen debet cavere scandalum dicendo, ne fractio sigilli praedicti reputetur.

Ad primum ergo dicendum, quod Papaus non potest licentiarie eum ut dicat; quia non potest facere ut sciat ut homo; quod potest qui confitetur.

Ad secundum dicendum, quod non tollitur illud quod est propter bonum communis institutum; quia sigillum confessionis non frangitur, quia dicitur quod alio modo scitur.

Ad tertium dicendum, quod ex hoc non datur aliqua impunitas malis sacerdotibus; quia imminet eis probatio, si accusantur, quod de licentia confitentis revelaverunt.

Ad quartum dicendum, quod ille ad quem notitia peccati devenerit mediante sacerdoti ex voluntate confitentis, participat in aliquo actum sacerdotis; et ideo simile est de eo et de interprete; nisi forte peccator velit quod ille absolute sciat et libere.

#### ARTICULUS III.

*Utrum illud quod quis scit per confessionem et alio modo, nullo modo possit revelare.*

Ad tertium sic proceditur. 1. Videtur quod illud quod quis scit per confessionem et alio modo, nullo modo possit revelare. Non enim frangit sigillum confessionis, nisi dum peccatum quod in confessione habetur, revelatur (1). Si ergo iste revelatur, quod in confessione audivit, qualitercumque alteri sciat, sigillum confessionis frangere videtur.

2. Praeterea, quicumque confessionem alicuius audit, ei obligatur ad hoc quod peccata ipsius non revelat. Sed si aliqui alicui promitteret tenere privatum quod ei dicitur, quantumcumque postea sciret, deberet privatum tenere. Ergo quod in confessione quis audit, quantumcumque alias sciat, debet privatum haberi.

3. Praeterea, duorum quod est altero potentius trahit ad se reliquum. Sed scientia sua qua scit peccatum ut Deus, est potentior, et dignior illa qua scit ut homo. Ergo trahit ad se eam; et ita non poterit revelari, secundum scientiam qua scit ut Deus, exigit.

4. Praeterea, secretum confessionis institutum est ad vitandum scandalum, et ut homines a confessionibus non retraherentur. Sed si aliquis posset dicere illud quod in confessione audivit, etiam si alias sciret, nihilominus scandalum sequeretur. Ergo nullo modo potest dicere.

Sed contra, superior potest remittere peccatum cum literis ad inferiorem sacerdotem de voluntate ipsius. Ergo de voluntate confitentis potest alteri peccatum revelare.

Praeterea, qui potest aliquid facere per se, potest etiam per alterum facere. Sed confitens potest per se peccatum suum, quod fecit, revelare. Ergo potest internuntium sacerdotem facere.

SOLUTIO. Respondeo dicendum, quod duo sunt propter quae sacerdos tenetur peccatum occultare.

(1) Ita Nicolaus ex MS. A. quod in confessione, qualitercumque etc. intermedii omissis.

tia Ecclesiae, si aliquis, ut evaderet sententiam excommunicationis, quae in ipsum ferenda erat propter aliquod peccatum de quo convictus est, confiteretur ei qui sententiam ferre debet. Sed justitia executio est in praeccepto. Ergo non teneatur celare peccatum quod quis in confessione audit, si alias scit.

SOLUTIO. Respondeo dicendum (1), quod circa hoc est triplex opinio. Quidam enim dicunt, quod illud quod aliquis audit in confessione, non potest aliquo modo dicere, si sciat alias, sive ante sive post. Quidam vero dicunt, quod per confessionem praeceluditur sibi via non possit aliquid dicere quod prius scivit; non autem quin possit dicere, si postea alio modo sciat. Utrum autem opinio, dum minimum sigillum confessionis attribuit, praecuditur veritatis et justitiae servandae facit. Posset enim aliquis ad peccata esse proclivior, si non timeret ab illo accusari cui confessus est, si coram ipso peccatum iteraret. Similiter etiam multum justitiae perire poterit, si testimonium ferre non possit aliquis de eo quod vidit, propter confessionem de hoc factam. Nec obstat quod quidam dicunt, quod debet protestari, se non tenere privatum hoc; quia hoc non posset protestari nisi postquam peccatum esset sibi dictum; et tunc quilibet sacerdos posset, cum vellet, revelare peccatum protestatione faciendo, si hoc ipsum ad revealandum liberum redderet.

Et ideo alia opinio est, et verior, quia illud quod homo alias scit, sive ante confessionem, sive post, non tenetur celare quantum ad id quod scit ut homo. Potest enim dicere: scis illud, quia vidi; tenetur tamen celare illud, in quantum scit ut Deus. Non potest enim dicere: Ego audivi hoc in confessione. Tamen propter scandalum vitandum debet abstineri ne de hoc loquatur, nisi necessitas imminet.

Ad primum ergo dicendum, quod quando aliquis dicit se vidisse quod in confessione audivit, non revelat quod in confessione audivit, nisi per accidentem; scit qui scit per auditum et visum, non revelat quod videt, per se loquendo, si dicat se audisse; sed per accidentem, quia dicit auditum, cui accidit visum esse; et ideo talis sigillum confessionis non frangit.

Ad secundum dicendum, quod non obligatur audiens confessionem quod non revelat peccatum simpliciter, sed prout est in confessione auditum; nullum enim casu dicere debet se audivisse in confessione.

(1) At additur ad primam questionem.

#### DISTINCTIO XXII.

*Si peccata dimissa redant.*

Cumque multis auctoritatibus supra sit assertum, in verba cordis contritione peccata dimitti ante confessionem vel satisfactionem, ei etiam qui aliquando in crimen relapsus est; queratur si post cordis contritionem confiteri contempserit, vel in peccatum idem vel simile reciderit, an peccata dimissa redant. Cujus questionis solutio obscura est et perplexa; alius asserit, alius et contra negantibus peccata semel dimissa ulterius replicari ad poenam. Qui vero dicunt

S. Th. Opera omnia. V. 7.

Ad tertium dicendum, quod intelligendum est de duobus qui habent oppositionem. Sed scientia quae scit aliquis peccatum ut Deus, et illa qua scit ut homo, non sunt opposita; et ideo ratio non procedit.

Ad quartum dicendum, quod non debet ita variari peccatum ex una parte quod ex alia justitia relinquatur; veritas enim non est propter scandalum dimittenda; et ideo quando imminet periculum justitiae et veritatis, non debet dimitti revelatio eius quod quis in confessione audivit, si alias scit, propter scandalum; dum tamen scandalum, quantum in se est, evitare nitatur.

#### Expositio textus.

*Non redarguo, quia forsitan verum est. Hoc non dicit Augustinus quasi dubitans an purgatorium sit; sed an de hoc igne Apostolus intelligat.*

*Quod omnia criminalia semel saltem oportet in confessione exprimiri. Contra, contrito non oportet quod sit singillatum de omnibus. Ergo nec confessio exprimiri. — Et dicendum, quod contrito est in conspectu Dei, qui uno intuitu omnia videt; sed confessio fit homini, cui oportet singillatum omnia exponi. Et praeterea oportet de omni peccato mortali quod memorias occurrit, singulariter dolere, ut ipse predictum est.*

*Nisi aliqua sint frequenter iterata. Contra, iteratio non trahit ea extra genus venialium peccatorum. — Et dicendum, quod loquitur quantum ad dispositionem; quia frequens venialium iteratio disponit ad illam placentiam venialium in qua consistit peccatum mortale; quia secundum quod habuit ex consuetudine generatur et augetur, secundum hoc delectatio et prouitas crescit.*

*Sed alia est favore vel odio proprium sacerdotem contemnere, quod canones prohibent; alia caccum vitare, quod Urbanus facere monet. Contra, ergo secundum hoc videtur quod aliquis possit eu inuit confiteri, quando habet sacerdotem ignoratrem. — Et dicendum, quod hoc intelligendum est, quando sacerdotis ignorantia possit hominem inducere in errorem; tunc enim de licentia sacerdotis vel superioris debet alium petere prudentiorem. Quinque tamen causas ponuntur in quibus licet alii confiteri quam proprio sacerdoti sine eius licentia. Primus est, si sit vagabundus; secundus, si mutavit domicilium; tertius, si offendit in aliena parochia; quartus propter malitiam sacerdotis, si revelat confessiones, vel incitat ad malum; quintus in articulo necessitatis.*

brosius ait (Ambroster in cap. 4 Epist. ad Ephesios, alii verbis): « Donate invicem, si alter in alterum peccat; alioquin Deus repetit dimissa. Si enim in his contemptibus queratur si post cordis contritionem confiteri contempserit, alius negat legitur, qui in conservum suum impius reprehendit. Item Rabanus (ut habetur de Poen., dist. 4, cap. « Si Judas »); « Nequani servum tradidit Deus torturibus quo ad usque rediret universum debitus; quia non solum peccata quae post baptismum homo egit, repudiantur ei ad poenam, sed etiam originalia quae in ba-